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ไก่ผู้พิชิตพระอาทิตย์
เรื่องและภาพประกอบ พลวัฒ ประพัฒน์ทอง
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 กาลครั้งหนึ่งนานมาแล้ว เกิดเหตุการณ์วุ่นวายขึ้น 

เมื่อพระอาทิตย์ไม่ยอมตื่นมาส่องแสง ทำาให้โลกมีแต่เวลากลางคืน 

ตลอดทั้งวัน บรรดาสัตว์นานาชนิดต่างเดือดร้อนกันถ้วนหน้า  
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 “พวกเราจะต้องตายแน่ๆ เลย เพราะต้นไม้ที่เรา

เคยไปเก็บลูกไม้ใต้ต้นกิน พากันเหลืองตายไปหมดเพราะ

ขาดแสงอาทิตย์” แม่ไก่อ้วนกลมบ่นขึ้นอย่างเศร้าใจ 

 “ฉันยังไม่อยากตาย เพราะลูกฉันยังเล็กอยู่เลย 

ฮือ...ฮือๆ” ว่าแล้วแม่ไก่ก็เอาแต่ร้องห่มร้องไห้
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 “ฉันว่าเราน่าจะหาวิธีเรียกให้พระอาทิตย์ตื่นขึ้น

มาส่องแสงเหมือนเดิมดีกว่ามานั่งเศร้ากันอย่างนี้นะ” 

พ่อไก่ลายจุดพูดพลางคิดหาทางแก้ปัญหาไปด้วย



66
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 เช้าวันรุ่งขึ้น พ่อไก่ลายจุดเดินไป

ทั่วหมู่บ้านและร้องประกาศว่า

 “...ขอท้าไก่ทุกตัว ไม่ว่าจะเป็นไก่อู 

ไก่แจ้ ไก่ชน ไก่ขาว ไก่ดำา ไก่แดง ไก่บ้าน 

หรือไก่ป่า สารพัดไก่ ที่คิดว่าตัวเองขันได้

เสียงดังและไพเราะที่สุด จนสามารถปลุก

ให้พระอาทิตย์ตื่นขึ้นมาส่องแสงได้ ขอให้

มาประลองฝีปากกันได้ที่สนามแข่ง “ขัน” 

กลางหมู่บ้านในวันมะรืนนี้...”
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 เสียงร่ำาลือเรื่องการแข่ง “ขัน” ดังไปทั่วทุกหมู่บ้าน

บรรดาไก่ตัวผู้ที่ได้ยินข่าวนี้ ต่างกระพือปีก โก่งคอ ซ้อมขัน 

กันเซ็งแซ่ “เอ้กอี้เอ้ก...เอ้ก.....กๆๆๆ”
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 เมื่อถึงวันแข่ง “ขัน” จริง ไก่ทุกตัวต่างพกความมั่นใจ 

มาเต็มที่ การแข่งขันเริ่มขึ้นอย่างสนุกสนานและระทึกใจ 

ด้วยเสียงขันอันแหลมเล็กของไก่แจ้ตัวกระจ้อย ที่มีลูกน้อย 

มาคอยให้กำาลังใจใกล้ๆ
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 ตามด้วยเสียงขันเข้มแข็งของไก่อูผู้กล้า
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 และเสียงขันก้องกังวาน

ข่มขวัญคู่ต่อสู้ของไก่ชนเดือยแหลม

ปีกสีแดงเพลิง เป็นต้น
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 ไก่แต่ละตัวผลัดกันส่งเสียงขัน ครั้งแล้วครั้งเล่า แต่ไม่มีเสียง

ขันของไก่ตัวไหนเลย ที่จะทำาให้พระอาทิตย์ส่องแสงได้
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 แล้วการแข่งขันก็เริ่มเข้มข้นขึ้น 

เมื่อไก่บ้านสีดำาสูงสง่าตัวหนึ่งกระโดด

ขึ้นเวที พร้อมกับพูดว่า

 “คอยฟังนะ เสียงขันของข้า 

จะทำาให้พระอาทิตย์สะดุ้งตื่น

มาส่องแสงให้พวกเราได้แน่ๆ” 

    ว่าแล้วเขาก็โก่งคอขันสุดเสียง

 “เอ้กอี้เอ้ก...เอ้ก...กกกก” 

เขาลากเสียงขันยาวนานราวกับฟ้าร้อง

เรียกเสียงกระพือปีกพอใจจากบรรดา

ไก่ที่มามุงดูการแข่งขัน
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 เมื่อสิ้นเสียงกระพือปีก ไก่ทุกตัวต่างก็แหงนหน้ามองฟ้า

แล้วก็ต้องพบกับความผิดหวังอีกครั้ง

 “เฮ่อ...ยังไม่มีวี่แววของพระอาทิตย์อีกตามเคย”

เสียงแม่ไก่อ้วนกลมดังขึ้น 

 ไก่ทุกตัวเริ่มหมดหวัง เพราะการแข่งขันเสร็จสิ้นลงแล้ว

แต่ยังไม่มีเสียงขันของไก่ตัวใด ที่จะปลุกพระอาทิตย์ให้ตื่นได้
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 ในขณะที่ไก่ทุกตัวต่างพากันเดินคอตกเตรียมจะกลับ

เล้านั้นเอง ก็มีไก่ป่าสีแดงตัวผู้ร่างผอมเพรียวตัวหนึ่ง 

บินฝ่าฝูงไก่ขึ้นมาบนเวทีการแข่งขัน

 “โธ่...นึกว่าจะออกจากป่ามาแข่งขันไม่ทันซะแล้วสิเรา”
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 ไก่ป่าตัวนั้นพูดขึ้นด้วยเสียงกระหืด

กระหอบ พร้อมกับยกปีกขึ้นปาดเหงื่อ 

ที่หงอน แม่ไก่อ้วนกลมพร้อมกับลูกๆ

ต่างพากันกระโดดดีใจก่อนพูดขึ้นว่า

 “คุณไก่ป่า คุณต้องไม่ทำาให้

พวกเราผิดหวังนะ”
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 จากนั้นก็มีเสียงจากบรรดาไก่ทั้งหมด

ที่ตั้งความหวังสุดท้ายไว้กับไก่ป่าตัวนี้

 “ไก่ป่าสู้ๆๆ..... ไก่ป่าสู้ๆๆ”

 ไก่ป่ายืนสงบนิ่งสักครู่ จากนั้นเขาก็รวบรวม

พลังเสียงทั้งหมดที่มีอยู่ แล้วโก่งคอขันอย่างสุดเสียง

 “เอ้กอี้เอ้ก...เอ็ก” แม้จะเป็นเสียงขันที่สั้น

กระชับ แต่ก็หนักแน่น น่าเกรงขามอย่างยิ่ง

 เขาตั้งใจขันอยู่อีกสองเที่ยว “เอ้กอี้เอ้ก...

เอ็ก...เอ้กอี้เอ้ก...เอ็ก” 
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 แต่ทว่า ท้องฟ้าก็ยังคงมืดมิดอึมครึมอยู่เช่นเดิม ไก่ทุกตัว

ที่มามุงดู ต่างพากันโห่ไล่ไก่ป่าตัวนี้อย่างน่าสงสาร
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 เขาจึงขอแก้ตัวว่า

 “เออ...ข้าขอโทษจริงๆ นะ 

ที่เสียงขันของข้าทำาให้พระอาทิตย์

ส่องแสงไม่ได้ แต่ข้าขออาสาว่าจะ

ไปขอความช่วยเหลือไก่พึฉ่อให้ 

ข้าคิดว่าเขาต้องช่วยพวกเราได้แน่ๆ”
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 “ไก่พึฉ่อเหรอ” เสียงไก่ทุกตัวพูดขึ้นพร้อมกัน 

 “ไก่พึฉ่อเป็นใครกัน เจ้าถึงมั่นใจว่าเขา

จะช่วยเราได้” พ่อไก่ลายจุดพูดขึ้นด้วย

เสียงราบเรียบ
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 “บรรพบุรุษของข้าเคยเล่าให้ฟังว่า ไก่พึฉ่อเป็นไก่วิเศษ

ของชาวอาข่าบนดอย ไก่ตัวนี้มีอิทธิฤทธิ์มาก เพียงแค่มัน

กระพือปีกครั้งหนึ่ง ก็จะได้ยินเสียงดังกระหึ่มไปถึงสวรรค์

ชั้นเจ็ดเชียว ไม่เพียงเท่านั้นนะ แค่ไก่พึฉ่อเอาเท้าเขี่ย

พื้นดินก็จะสะเทือนเลื่อนลั่นไปถึงใต้บาดาล 

ราวกับเกิดแผ่นดินไหวแน่ะ”
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 “โอ้โห...แล้วทำาไมไก่พึฉ่อถึงมีฤทธิ์มากขนาดนั้นล่ะ” 

ไก่หนุ่มขนเหลืองตัวหนึ่งถามขึ้น

    “เพราะว่าขาท่อนบนของไก่พึฉ่อมีของวิเศษทรงพลัง

ซ่อนอยู่สามชิ้นไงล่ะ แล้วที่ข้าคิดว่าไก่พึฉ่อจะช่วยพวกเรา

ได้ก็เพราะ...” ไก่ป่าขนแดงทำาท่าหยิ่งผยองพองขน

 “เพราะอะไรก็รีบบอกมาเร็วๆ เถอะ ฉันอยากรู้จน

หัวใจฉันจะหยุดเต้นอยู่แล้วนะ” เสียงแม่ไก่อ้วนกลมรบเร้า
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 “ก็เพราะว่าในลำาคอของ

ไก่พึฉ่อ ก็มีของวิเศษซ่อนอยู่สามชิ้น

เช่นกันน่ะสิ จึงไม่ต้องสงสัยเลยว่า

เสียงขันของไก่พึฉ่อจะดังและไพเราะ

จนกระทั่งปลุกพระอาทิตย์ให้ตื่น

ขึ้นมาได้ ข้าก็เลยมั่นใจว่าเขา

จะช่วยพวกเราได้ไงล่ะ”
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 ในค่ำาวันนั้นเอง ไก่ป่าตัวนั้นก็ออกเดินทาง ขึ้นดอยสูง

แต่เพียงลำาพัง เขาตระเวนหาไก่พึฉ่อไปตามหมู่บ้านอาข่า

อยู่หลายดอย จนกระทั่งพบเข้ากับไก่พึฉ่อผู้มีฤทธิ์ในเวลา

เกือบใกล้รุ่ง
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 ไก่ป่าก็เล่าเรื่องความเดือดร้อนทุกข์ยาก

ของบรรดาสัตว์ต่างๆ บนพื้นราบให้ไก่พึฉ่อฟัง

อย่างละเอียด
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 ไก่พึฉ่อตระหนักดีว่า เพียงแค่

เขาเปล่งเสียงขันเท่านั้น ก็จะปลุกให้

พระอาทิตย์ส่องแสงสว่างให้แก่โลก

ซึ่งจะช่วยให้อีกหลายชีวิตบนพื้นโลก

       รอดตายได้ แต่ไก่พึฉ่อก็มี

    ข้อแม้ที่สำาคัญ
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 “ถ้าข้าขันปลุกพระอาทิตย์ให้ส่องแสงสว่างแล้ว 

ไก่ทุกตัวในโลกนี้ก็ต้องลุกขึ้นขันพร้อมๆ กันกับข้า 

ในทุกๆ เช้าด้วยนะ” ไก่ป่าตอบตกลงในทันที
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 “ถ้าเช่นนั้น กลับไปบอก

พวกของเจ้าเถอะว่าก่อนถึงยามเช้า

พรุ่งนี้ พวกเขาจะได้ยินเสียงขัน

ของข้าอย่างแน่นอน” ไก่พึฉ่อ

พูดด้วยท่าทีสุขุมน่าเกรงขาม
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 นับตั้งแต่นั้นเป็นต้นมาไก่พึฉ่อก็ได้ทำาหน้าที่ที่สำาคัญ

และเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อการดำารงชีวิตของสิ่งมีชีวิตทั้งมวล

บนพื้นโลกด้วยการส่งเสียงขันปลุกเรียกพระอาทิตย์ให้ส่องแสง

ก่อนจะถึงยามเช้าของทุกๆ วัน ร่วมกับไก่ทุกๆ ตัวบนโลกนี้

 “ก็อก เตเล่ เจ๋...”

 “เอ้กอี้เอ้ก...เอ้ก...”

 “เอ้กอี้เอ้ก...เอ้ก...กกกก”
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พลวัฒ ประพัฒน์ทอง 

เกิด 4 มกราคม 2508  

• การศึกษา ศิลปศาสตรบัณฑิต (ศิลปะ) มหาวิทยาลัย

ศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร

• วิชาโท การผลิตหนังสือ ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต

(วัฒนธรรมศึกษา) แขนงวิชาพิพิธภัณฑ์และการอนุรักษ์

วัตถุทางวัฒนธรรม มหาวิทยาลัยมหิดล

• ปัจจุบัน กำาลังศึกษาในหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต

(สังคมศาสตร์) มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง 

ประสบการณ์การทำางาน
• 2546-ปัจจุบัน อาจารย์ประจำาสำานักวิชาศิลปศาสตร์ 

มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง

หัวหน้าโครงการจัดตั้งพิพิธภัณฑ์อารยธรรมลุ่มน้ำาโขง

ผู้ประสานงานหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชา

วัฒนธรรมศึกษา

• 2542-2545 ผู้อำานวยการศูนย์ศิลปวัฒนธรรม มหาวิทยาลัย

หัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ

• 2538-2542 หัวหน้าแผนกพิพิธภัณฑ์ และรักษาการหัวหน้า

แผนกหอจดหมายเหตุ มหาวิทยาลัยหัวเฉียวเฉลิมพระเกียรติ

• 2533-2536 Creative Director Hanabishi Electric Co., Ltd.

• 2532-2533 Graphic Designer PSv&W Work

• 2531-2532 เจ้าหน้าที่ศิลปกรรม สถาบันศิลปวัฒนธรรม

เพื่อการพัฒนา (มายา)

ประสบการณ์ด้านงานเขียน
นอกเหนือจากงานเขียนบทความทางวิชาการแล้ว ยังมีบทความ

ด้านศิลปะและวัฒนธรรม ตีพิมพ์ในนิตยสารและวารสารดังนี้

• 2536-2543 นิตยสาร City Life

• 2542 วารสารปฏิรูปการศึกษา

• 2537-2538 นิตยสาร ปัญหาชีวิตและสุขภาพ

ประสบการณ์ด้านเด็กและเยาวชน
• 2550-ปัจจุบัน จัดกิจกรรมห้องสมุดพื้นบ้าน ลานความรู้ คู่ความม่วน 

ที่จังหวัดเชียงราย

• 2549 จัดทำาหลักสูตรและเป็นวิทยากร การอบรมศิลปะเรื่อง 

สุดพรมแดนศิลปะ ให้กับโครงการ เด็กหัวแหลม (NGT)

ศูนย์ส่งเสริมผู้มีความสามารถพิเศษ สำานักนายกรัฐมนตรี 

ที่มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง จังหวัดเชียงราย

• 2548 เขียนภาพประกอบหนังสือ มุ่งมิ้งสอนแม่ สำานักพิมพ์รักลูก บุ๊คส์ 

• 2542-2544 จัดกิจกรรมศิลปะสำาหรับเด็ก โครงการศิลปะหรรษา

เช้าวันอาทิตย์ ที่สถาบันศิลปวัฒนธรรมเยอรมัน (เกอเธ่)

• 2537-2538 ออกแบบฉากรายการเซ็นทรัลบัณฑิตน้อย อสมท. 9

• 2535 ออกแบบฉากรายการดวงใจพ่อแม่ ททบ. 5

ที่อยู่ (ที่ทำางาน)
โครงการจัดตั้งพิพิธภัณฑ์ อารยธรรมลุ่มน้ำาโขง

สำานักวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง

333 ตำาบล ท่าสุด อำาเภอเมือง จังหวัดเชียงราย 57100

โทรศัพท์ 0-5391-7067 โทรสาร 0-5391-6341 

โทรศัพท์ 08-9450-6559

ที่อยู่ (ที่บ้าน)
333 หมู่ที่ 6 บ้านป่าอ้อ ตำาบลนางแล อำาเภอเมืองเชียงราย 

จังหวัดเชียงราย 57100 โทรศัพท์ / โทรสาร 0-5370-6140

Email : papamungming@yahoo.com

ผู้เขียนเรื่องและภาพประกอบ
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พึฉ่อ ไก่ผู้พิชิตพระอาทิตย์
นิทานภาพพื้นบ้านภาคเหนือ

เลขมาตรฐานสากลประจำาหนังสือ

978-974-287-719-4

ผู้เชี่ยวชาญที่ปรึกษาคณะบรรณาธิการ

รศ.ทรงศักดิ์ ปรางค์วัฒนากุล

นายเจริญ มาลาโรจน์

คณะบรรณาธิการอำานวยการ

นางทัศนัย วงศ์พิเศษกุล

นางสาวเฉียดฉัตรโฉม ปริพนธ์พจนพิสุทธิ์

นายวัฒนชัย วินิจจะกูล

นางสาวนันธนา เจริญภักดี

คณะบรรณาธิการต้นฉบับ

รศ. สุกัญญา สุจฉายา

ผศ.ดร. ชลภัสส์ วงษ์ประเสริฐ

นายเรืองศักดิ์ ปิ่นประทีป

นายณัฐพร ศรีมุกด์

เรื่องและภาพประกอบ หมอกมุงเมือง ประพัฒน์ทอง

พิสูจน์อักษร นันท์ธนัตถ์ จิตประภัสสร,

อารีณะ วีระวัฒน์

พิมพ์ครั้งที่ 1 พฤศจิกายน 2551

จำานวนพิมพ ์3,000 เล่ม

ราคา 125 บาท

เจ้าของโครงการและดำาเนินการจัดพิมพ์

 สำานักงานอุทยานการเรียนรู้

 สำานักงานบริหารและพัฒนาองค์ความรู้   

 (องค์การมหาชน) สังกัดสำานักนายกรัฐมนตรี

 ส่วนบริการ อาคารเซ็นทรัลเวิลด์ 

 ชั้น 8 Dazzle Zone

 โทรศัพท์ 02-257-4300 โทรสาร ต่อ 125

 ส่วนสำานักงาน 999/9 อาคารสำานักงานเซ็นทรัลเวิลด์ 

 ชั้น 17 ถนนพระราม 1 โทรศัพท์ 0-2264-5963-65 

 โทรสาร 0-2264-5966

 www.tkpark.or.th

 ดำาเนินการจัดทำาต้นฉบับ

 มูลนิธิหนังสือเพื่อเด็ก

 โทรศัพท์ 0-2805-0202 โทรสาร 0-2805-1308

 www.thaibby.in.th

 ออกแบบรูปเล่ม จัดพิมพ์ และจัดจำาหน่าย

 บริษัท แปลน ฟอร์ คิดส์ จำากัด

 โทรศัพท์ 0-2575-2828 โทรสาร 0-2575-2558 

 www.planforkids.com

เหมาะสำาหรับเด็กอายุไม่เกิน 9 ปี
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เปิดโลกกว้างแห่งการเรียนรู้ 
บนรากฐานภูมิปัญญาท้องถิ่น

 การจัดต้ังอุทยานการเรียนรู้ส่วนภูมิภาค เป็นภารกิจสำาคัญประการหน่ึงของสำานักงานอุทยานการเรียนรู้ (TK park) 

เน้นการถ่ายทอดบทเรียนการจัดการการเรียนรู้ภายใต้บริบทวัฒนธรรมและความสนใจที่สอดคล้องกันของคนใน 

ท้องถิ่น เพื่อกระจายโอกาสให้เด็กและเยาวชนไทยสามารถเข้าถึงการเรียนรู้ได้อย่างมีความสุข

     โครงการนิทานพ้ืนบ้าน 4 ภาค เป็นส่วนหน่ึงของการดำาเนินงานเพ่ือจัดต้ังอุทยานการเรียนรู้ส่วนภูมิภาคโดย 

จัดทำาเนื้อหาสาระในรูปแบบท่ีเด็กและเยาวชนสนใจ ซ่ึงสามารถส่ือให้เห็นความเป็นตัวของตัวเอง ได้รับรู้ถึงความ 

หลากหลายทางวัฒนธรรมอันล้ำาค่าในท้องถิ่น รวมทั้งการรักษาและสืบทอดมนต์เสน่ห์แห่งนิทานพื้นบ้าน

    หนังสือชุดนิทานพ้ืนบ้าน 4 ภาค ประกอบด้วยนิทานภาพสำาหรับเด็กอายุไม่เกิน 9 ปี และวรรณกรรมสำาหรับเยาวชน 

อายุ 9 ปีขึ้นไป สำานักงานอุทยานการเรียนรู้ดำาเนินการจัดพิมพ์แล้วเสร็จ และกระจายเผยแพร่ทั่วประเทศแล้ว ดังนี้ 

ซีงอ : เจ้าป่า
ผู้กล้าหาญ

แดนคนธรรพ์

b นิทานภาพภาคใต้ จำานวน 6 เรื่อง

จารอกีตอ เมืองน่าอยู่
ที่หนูรัก

ไก่โกงมูสัง เปาะแซเดาะ
กับซามะ

ไข่นุ้ยกับแพะน้อย
ในวันฮารีรายอ

b วรรณกรรมเยาวชนภาคใต้ จำานวน 6 เรื่อง

ซาไก พระเศวต
สุรคชาธาร

รายอฆอแน จาโต : เล่ห์กล
บนกระดาน

วัดถ้ำาคูหาภิมุข

www.tkpark.or.th  อุทยานการเรียนรู้ส่วนบริการ TK park Central World ชั้น 8 Dazzle Zone

เลขที่ 4, 4/1-4/2, 4/4 แขวงปทุมวัน เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330  โทร. 0-2257-4300 โทรสาร ต่อ 125
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